Nº 112, terça-feira, 16 de junho de 20154 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015061600004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
ASSUNTOS ESTRATÉGICOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1o

da Portaria nº 25 de 09 de março de 2015, do Ministro de Estado
Chefe da Secretaria de Assuntos Estratégicos da Presidência da Re-
pública, resolve

Nº 60 - EXONERAR

KAREN FÁTIMA CAMARGO CRIPPA do cargo de Coordenadora-
Geral no Gabinete da Secretaria de Assuntos Estratégicos da Pre-
sidência da República, código DAS 101.4.

Nº 61 - NOMEAR

GRAZIENE CARNEIRO DE SOUZA, para exercer o cargo de Co-
ordenadora-Geral no Gabinete da Secretaria de Assuntos Estratégicos
da Presidência da República, código DAS 101.4.

VITOR PINTO CHAVES

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

RETIFICAÇÕES

No despacho do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Direitos Humanos da Presidência da República, publicado no D.O.U
de 15 de junho de 2015, Seção 2, página 5, que trata do afastamento
do país do servidor ANDERSON TAVARES CORREIA DA SILVA,
onde se lê: "...código DAS 101.2 ", leia se: "...código DAS 101.4".

Na retificação do despacho do Ministro de Estado Chefe da
Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República, pu-
blicada no D.O.U de 15 de junho de 2015, Seção 2, página 5, que
trata do afastamento do país dos servidores ANTONIO JOSÉ DO
NASCIMENTO FERREIRA e ANA LUÍSA COELHO MOREIRA,
onde se lê: "... publicado no DOU de 12 de julho de 2015... ", leia se:
"... publicado no DOU de 12 de junho de 2015...".

SECRETARIA DE PORTOS
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES

A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 59, DE 12 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribui-
ções que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, Resolve:

Art. 1º Exonerar FREDERICO FELIPE MEDEIROS, Ma-
trícula SIAPE nº 1725217, do Cargo Comissionado Técnico, Código
CCT II, a partir de 19 de abril de 2015.

MÁRIO POVIA

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No 76, DE 15 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, SUBS-
T I T U TO , designado pela Portaria n.º 15/SAC-PR, de 21 de maio de
2015, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I art.
1.º da Portaria n.º 299/SAC-PR, de 3 de dezembro de 2014, publicada
no Diário Oficial da União de 4 de dezembro de 2014, resolve:

EXONERAR, a pedido,

LYDIA HUGUENIN QUEIROZ, do cargo de Chefe de Serviço da
Divisão da Coordenação da Coordenação-geral de Gestão Aeropor-
tuária do Departamento de Gestão Aeroportuária da Secretaria de
Aeroportos da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da Re-
pública, código DAS 101.1, a partir de 20 de maio de 2015.

THIAGO PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DA MICRO E PEQUENA EMPRESA
SECRETARIA DE RACIONALIZAÇÃO

E SIMPLIFICAÇÃO

PORTARIA No- 22, DE 12 DE JUNHO DE 2015(*)

O SECRETÁRIO DE RACIONALIZAÇÃO E SIMPLI-
FICAÇÃO DA SECRETARIA DA MICRO E PEQUENA EM-
PRESA DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, na qualidade de
Secretário-Executivo do CGSIM e no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 8º, § 1º, do Decreto nº 6.884, de 25 de
junho de 2009, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Grupo
de Trabalho de Indicadores, no âmbito da Secretaria-Executiva do
Comitê para Gestão da Rede Nacional para a Simplificação do Re-
gistro e da Legalização de Empresas e Negócios - CGSIM:

I - Estéfano Gimenez Nonato, como titular e Fernando So-
riano Lousada, como suplente representando a Secretaria da Micro e
Pequena Empresa da Presidência da República (SMPE/PR);

II - Jarbas de Araújo Félix, como titular e Edvaldo Duarte
Barbosa, como suplente representando o Ministério da Previdência
Social (MPS);

III - Vinícius Lara de Oliveira, como titular e Raphael Eu-
gênio de Souza, como suplente representando a Secretaria da Receita
Federal do Brasil;

IV - Rafael Lousa Bastos, como titular e Rita de Cássia
Gonçalves Gozer, como suplente representando a Associação Na-
cional dos Presidentes de Juntas Comerciais (ANPREJ);

V - Elivânia Perondi, como titular e Suely Mendes da Igreja,
como suplente representando o Conselho Nacional de Política Fa-
zendária (CONFAZ);

VI - Valdir Pietrobon, como titular representando a Fede-
ração Nacional das Empresas de Serviços Contábeis e das Empresas
de Assessoramento, Perícias, Informações e Pesquisas (FENACON).

VII - Marilena Chaves, como titular e Bruno Leonardo Passeli,
como suplente, representando a Frente Nacional de Prefeitos (FNP).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

MAURO SÉRGIO BOGÉA SOARES

(*) Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial da
União de 15 de junho de 2015, Seção 2, página 5.

nº 267, de 24/05/2005, publicada no DOU, do Subseqüente no Cargo
de Superintendente - Ceará, aprovado pelo Decreto nº 7.127, de
05/03/2010 e tendo em vista o que consta do processo nº 21014.
000674/2015-10, resolve:

Conceder, em virtude do falecimento do servidor aposentado
deste Ministério, HUGO VITO PEREIRA, SIAPE nº 03733, ocorrido
em 09.06.2015.

I - Pensão Vitalícia à MARIA ALICE DE SOUZA PE-
REIRA, na qualidade de Cônjuge, com fundamento no Art. 217, I,
alínea "a", da Lei 8.112/90 e art.40, 7°,I, da CF/1988, com a nova
redação dada pela EC n° 41, de 19/12/2003, c/c a Medida Provisória
167, de 19/02/2004, regulamentado pelo Art. 2° ,I, da Lei
10.887/2004, sendo os proventos reajustados na forma do Art.15, da
referida Lei a partir do óbito.

MARIA LUISA SILVA RUFINO

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA No- 99, DE 11 DE JUNHO DE 2015

O Superintendente Federal de Agricultura, Pecuária e Abas-
tecimento em Goiás no uso de suas atribuições, tendo em vista o
disposto nos incisos XVIII e XXII do artigo 44 do Regimento Interno
das SFAs, aprovado pela Portaria Ministerial n° 428, de 09 de junho
de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, resolve:

Conceder Pensão vitalícia à senhora POLONIA CAMAR-
GO, na qualidade de viúva do ex-servidor IRINEU BRANDÃO DE
CAMARGO, a partir da data do óbito ocorrido em 01.06.2015, com
fundamento no artigo 217, inciso I, alínea "a" da Lei 8.112/90, e no
artigo 40, parágrafo 7º, inciso I, da Constituição Federal/88, com
redação dada pela Emenda Constitucional n° 41/03, regulamentada
pelo artigo 2º, inciso I, da Lei 10.887/04 (Processo nº
21020.001336/2015-16).

FRANCISCO CARLOS DE ASSIS

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 176, DE 15 DE MARÇO DE 2015

O Superintendente Federal de Agricultura, Pecuária e Abas-
tecimento em Pernambuco, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria nº 393, de 19 de maio de 2010, publicada no
DOU de 20 de maio de 2010 e das atribuições que lhe são conferidas
no item XXII do art. 44, do Regulamento Interno das SFAs, aprovado
pela Portaria Ministerial nº 428 de 09 de junho de 2010, publicada no
DOU de 14 de junho de 2010 e, de acordo com o inciso IV do art. 3º
da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e com o inciso II do art. 7º
do Regulamento da Licitação da Modalidade de Pregão, aprovado
pelo Decreto nº 3.555, de 08 de agosto 2000, resolve:

Art. 1º Designar como Pregoeiro Oficial desta SFA-PE a
servidora LAUDICÉA AUGUSTO ALVES DE MELO, Matrícula
SIAPE nº 1001, ocupante do cargo de Contadora, e como membros
da Equipe de Apoio os servidores abaixo relacionados:

1- Jailene Maria de Lima - Datilógrafa - SIAPE nº 20140
2- Rogério Ferreira da Silva - Fiscal Federal Agropecuário -

SIAPE nº 383693
3- Silvana Mota Leal - Agente Administrativo - SIAPE nº

15656
Art. 2º Esta Portaria terá validade de um ano a partir da data

de sua publicação.

DENILDO PEREIRA DE LIMA

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2015

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da competência que lhe
confere o inciso XVIII, artigo 44 do Regimento Interno, das SFAS,
aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010,
publicada no DOU de 14 de junho de 2010, resolve:

No- 327 - Conceder, Pensão de natureza vitalícia à beneficiária NOR-
MA MARIA DE SOUSA, na qualidade de companheira, com fun-
damento no artigo 217, inciso I, alínea "c" da Lei nº 8.112/1990, a
partir do óbito do ex-servidor PAULO GOMES MELIM, falecido na
inatividade em 19/02/2015, sendo atribuído ao benefício o valor cor-
respondente à totalidade dos proventos integrais do servidor falecido,
até o limite máximo estabelecido para os benefícios do regime geral
de previdência social, acrescido de 70% do valor que ultrapassar o
limite na forma do artigo 2º, inciso I da Lei nº 10.887/2004, na cota
parte de 1/1 (100%), observados os limites constitucionais de re-
muneração previstos no inciso XI do artigo 37 e o disposto nos
parágrafos 2º e 7° do art. 40 da CRFB/88, alterados respectivamente
pelas E.C. nº 20/1998 e nº 41/2003.Processo nº 21044.000889/2015-
83

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO
DA LAVOURA CACAUEIRA

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR DA COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO
DA LAVOURA CACAUEIRA - CEPLAC, usando da competência
que lhe foi atribuída pela Portaria CRH/SSA/MA nº 237, de 27 de
abril de 1998, publicada no Diário Oficial do dia 28 seguinte, re-
solve:

No- 148 - Conceder aposentadoria, com proventos integrais, ao ser-
vidor CLAUDIO MENANDRO PIRES D'AVILA, mat. 0028603,
ocupante do cargo de Agente de Atividades Agropecuários, código
438002, nível I, classe S, padrão IV, do Quadro de pessoal desta
CEPLAC, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº
47/2005, (Processo 21084.000813/2015-81).

No- 149 - Conceder aposentadoria, com proventos integrais, ao ser-
vidor ELSON DOS SANTOS BONFIM, mat. 000030421, ocupante
do cargo de Agente Administrativo, código 481004, nível I, classe S,
padrão III, do Quadro de pessoal desta CEPLAC, com fundamento no
artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, (Processo
21084.000387/2015-86).

No- 150 - Conceder aposentadoria, com proventos integrais, ao ser-
vidor NELSON FREITAS PIMENTAL, mat. 0032178, ocupante do
cargo de Auxiliar Operacional em Agropecuária, código 482076, ní-
vel A, classe S, padrão III, do Quadro de pessoal desta CEPLAC,
com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005,
(Processo 21084.000808/2015-79).

No- 151 - Conceder aposentadoria, com proventos integrais, ao ser-
vidor WILSON SANTOS DE CARVALHO, mat. 0031231, ocupante
do cargo de Auxiliar Operacional em Agropecuária, código 482076,
nível A, classe S, padrão III, do Quadro de pessoal desta CEPLAC,
com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005,
(Processo 21084.000400/2015-05).

No- 152 - Conceder em virtude do falecimento do ex-servidor desta
CEPLAC, SÉRGIO GUIMARÃES DA VINHA, ocorrido em 14 de
maio de 2015.

1 - pensão vitalícia a MARIA AMÉLIA MANGABEIRA
COSTA, na qualidade de esposa do ex-servidor aposentado, desta
Ceplac, com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº
8.112/90, e no artigo 40, parágrafo 7º, inciso I, da Constituição
Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com a Medida provisória nº 167/2004 e artigo 2º, inciso I,
da Lei nº 10.887/2004. (Processo nº 21084.000805/2015-35).

HELINTON JOSÉ ROCHA

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA No- 113, DE 12 DE JUNHO DE 2015

A SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO CEARÁ, no
uso da atribuição que lhe confere o art.44, item XVIII, do Regimento
Interno das SFA'S, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de
09.06.2010, publicada no DOU de 14.06.2010 e Portaria Ministerial

zildenesc
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-16T05:59:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial